福建省邮电学校文件

	闽邮校办学〔2020〕7号

关于印发《福建省邮电学校
2017级学生恢复实习（实训）方案》的通知
各科、部、室及各相关实习单位：

根据《关于做好2020年春季学期各学段（年级）返校复学有关工作的通知》（闽应对疫情领导小组综[2020]95号）、《福建省2020年春季学期高等学校和中等职业学校复学准备工作评估导则》、《福建省2020年春季学期中小学全面复学准备工作评估导则》等文件精神，结合我校实情，特制定《福建省邮电学校2017级学生恢复实习（实训）方案》，请遵照执行。

福建省邮电学校办公室

                        2020年5月1日

抄送：17级各班级。
福建省邮电学校办公室                2020年5月1日印发

福建省邮电学校2017级学生
恢复实习（实训）方案
根据《关于做好2020年春季学期各学段（年级）返校复学有关工作的通知》（闽应对疫情领导小组综[2020]95号）文件要求，5月6日起，我校17级毕业生按错峰错时原则开始毕业实习（顶岗实习）。根据《福建省2020年春季学期高等学校和中等职业学校复学准备工作评估导则》《福建省2020年春季学期中小学全面复学准备工作评估导则》的复学要求，为严防疫情输入校园，严防校园出现疫情，严防疫情在校园扩散，同时保障17级毕业生的实习工作安全有序进行，特制订本方案，具体措施如下：
一、落实各方责任
由校防控办统一指挥，校企合作与职业技能鉴定中心监管，各班级班主任向班级所有学生（包括在家复习准备升学的同学）发放《福建省邮电学校2017级学生复工复产审批表》及《学生及家长疫情防控要求知情同意书》电子档；学生和家长须提前主动联系相关实习单位联系人，询问并确保对方防疫措施规范到位，方可进入实习。学生与家长必须在掌握疫情未解除期间实习单位防控要求、旅途安全防控要求的前提下填写相关表格，并由学生本人和家长签字，利用习讯云实习管理平台的“变更实习申请”功能，将审批表拍照提交班主任进行逐一审批，再由校企合作与职业技能鉴定中心复核通过，学生方可恢复实习（实训）。班主任应填写好《福建省邮电学校2017级学生复工复产审批汇总表》，由校企合作与职业技能鉴定中心校对后提交校防控办备查。
二、执行健康“日报告”“零报告”制度
校企合作与职业技能鉴定中心指导班主任充分利用习讯云实习管理平台的健康日报功能和实习单位信息变动功能，督促学生每日提交健康数据。出现异常健康数据的，班主任应及时向学生核实情况，并向校企合作与职业技能鉴定中心反馈。如出现体温不正常及其他疑似感染症状的，应及时上报校防控办，通报学生所在实习单位及社区防疫部门。实习学生应承诺及时如实上报健康状况信息（包括共同居住家庭成员及临时居住外来人员的健康情况），明确瞒报、谎报等行为将依法追究责任。
三、落实防控监管制度
校企合作与职业技能鉴定中心指导班主任通过电话联系企业、实地到访实习单位等各种方法经常了解学生所在实习企业的防疫管控规定、措施、设备等情况，确保学生所在实习环境的安全；同时，重点摸排聚集性强的实习单位与岗位，及时发现安全隐患并反馈到相关实习单位，要求实习单位加以调整。
四、严格执行防控要求
各实习单位要加强对实习学生的防疫教育、日常管理和生活保障，应及时配合学校，加强对实习学生的关心与保护，建立晨午检制度，做好口罩、洗手液、消毒剂、体温监测设备、防护服等防控物资储备与发放，做好工作环境卫生和公共设施消毒与整治，全流程细化工作环节管理，加强大门、工位、食堂、宿舍等重点场所管理，全流程规划设计，严格实行人员限流，避免人员过度聚集和交叉接触。
五、注重健康教育和抗“疫”精神教育
校企合作与职业技能鉴定中心下发复工复产防疫手册等，由班主任引导学生进行认真学习和应用。学生恢复实习（实训）后，要注意个人卫生与安全防护工作，不扎堆不聚集，勤洗手戴口罩；每日认真填写习讯云健康日报，实习（实训）期间合理安排作息，加强体育锻炼；一旦发觉身体有发烧、咳嗽等不适症状即刻做好防护主动去相关医院发热门诊就诊，并及时主动地通知家长、班主任、所在实习单位负责人及所在社区。除正常实习（实训）外，学生不得参加校内外各种不必要的聚集性活动。班主任要强化学生思想引导和心理疏导，做好个别辅导，确保学生以饱满的热情、认真积极的态度投入实习（实训）工作中去。
六、多方合力保证实习质量
要形成学校、家长、学生、实习单位多方配合的沟通网络，及时准确沟通信息，更好地服务毕业生实习（实训）。建立和完善校企合作沟通微信群，由各实习单位填写岗位需求表，校企合作与职业技能鉴定中心审核后汇集并发布至校园网。优先选择离实习学生居住地近的企事业单位作为顶岗实习单位。
七、顶岗实习复工实行审批制度
17级学生顶岗实习复工，须填写审批表，经学生、家长同意，班主任审核，校企合作与职业技能鉴定中心复核后，方可到企业顶岗实习复工。
学生不得未经审批，擅自到企业顶岗实习复工。
同时，17级学生要根据复工申请同步及时变更平台实习数据。
附件：1．福建省邮电学校2017级学生复工复产审批表
2．福建省邮电学校2017级学生复工复产审批汇总表
3．学生及家长疫情防控要求知情同意书
4．岗位需求表
附件1：
	福建省邮电学校2017级学生复工复产审批表

	班级

	姓名

	联系电话

	学号

	家长姓名

	联系电话

	目前居留地址

	计划实习单位

	计划实习岗位

	计划复工时间

	实习单位联系人

	单位联系人电话

	计划实习单位地址

	学生本人及家长是否掌握疫情未解除期间实习单位防控要求

	学生本人及家长是否掌握疫情未解除期间旅途安全防控要求

	家长
意见
	年   月   日
	班主任
意见
	年   月   日
	校企合作与职业技能鉴定中心意见
	年   月   日

	填写说明：
1.填写此表前请学生主动联系相关实习单位联系人，询问并确保对方防疫措施规范到位后方可进入实习，班主任不定期查访企业落实情况；
2.继续学习准备升学的学生，请在本表第四至五行填写培训单位、所选专业、负责老师及其电话；自己在家复习的同学填写家长姓名及联系方式；
3.本表六七两行“学生本人及家长是否掌握疫情未解除期间实习单位防控要求”及“学生本人及家长是否掌握疫情未解除期间旅途安全防控要求”两栏分别填写“是”或“否”；
4.家长意见为“同意”的，须手写“知晓并同意”等字并亲笔签名和签字日期，方可继续下一步审批；
5.本表一式两份，填写完成后一份由学生与家长保存，一份交校企合作与职业技能鉴定中心留档。
温馨提示：
1.恢复实习后仍要注意个人卫生与安全防护工作，不扎堆不聚集，勤洗手戴口罩。
2.实习期间合理安排作息，加强体育锻炼，一旦发觉身体有发烧、咳嗽等不适症状即刻做好防护主动去相关医院发热门诊就诊，并及时主动地通知家长、班主任、所在实习单位负责人及所在社区。

	附件2：
福建省邮电学校2017级学生复工复产审批汇总表
班级：
班主任：
联系电话：
审批日期：
学号
姓名
性别
目前居留地址
联系电话
家长电话
计划实习单位
计划实习岗位
是否掌握疫情未解除期间实习单位防控要求
是否掌握疫情未解除期间旅途安全防控要求
实习单位联系人
实习单位联系人电话
计划实习单位地址
计划复工时间
家长意见（知晓并同意否）
班主任审核
校企合作与职业技能鉴定中心复核
备注

附件3：

学生及家长疫情防控要求知情同意书
尊敬的家长、亲爱的同学：
你们好！随着新型冠状病毒肺炎疫情的防控进展，根据省教育厅相关文件的统一部署，我校决定恢复17级学生的实习（实训）工作。为了确保学生的身心健康与实习安全，在恢复实习之前，需要家长们与同学们认真阅读以下疫情防控要求后签署本知情同意书并拍照交班主任，由校防控办审核后方可恢复实习。
1. 所有17级同学，包括在家复习准备升学的同学，都应填写《福建省邮电学校2017级学生复工复产审批表》及《学生及家长疫情防控要求知情同意书》。签署之前，学生和家长须提前主动联系相关实习单位联系人，询问并确保对方防疫措施规范到位，学生方可进入实习；要确保在掌握疫情未解除期间实习单位防控要求、旅途安全防控要求的前提下填写并签名，利用习讯云实习管理平台的“变更实习申请”功能，于5月5日24:00前将审批表拍照提交班主任进行逐一审批，提交校企合作与职业技能鉴定中心复核通过，学生方可恢复实习（实训）。
2. 即日起所有实习学生必须每日登陆习讯云实习管理平台，在“健康日报”版块提交健康数据。实习学生应承诺及时如实上报健康状况信息（包括主动向班主任及时提供共同居住家庭成员及临时居住外来人员的健康情况），瞒报、谎报等行为将依法追究责任。
3. 认真学习和使用学校下发的复工复产防疫手册，学习遵守各项防控制度，掌握必要的防控和消毒知识技能。要注意个人卫生与安全防护工作，不扎堆不聚集，勤洗手戴口罩；合理安排作息，加强体育锻炼，一旦发觉身体有发烧、咳嗽等不适症状即刻做好防护主动去相关医院发热门诊就诊，并及时主动地通知家长、班主任、所在实习单位负责人及所在社区。确保以饱满的热情、认真积极的态度投入实习（实训）工作中去。
4. 实习过程中注意用好消毒剂、口罩、手套等防疫物资，对门把手、工位桌椅、电脑键盘、鼠标、水龙头、楼梯扶手、宿舍床围栏、室内健身器材、电梯间按钮等高频接触表面，经常进行消毒。错时错峰用餐，进入食堂前做好体温检测，同向单人单座并保持距离，尽量自带餐具。工位、宿舍等应加强通风换气，每日通风不少于3次，每次不少于30分钟。宿舍间不串门。
5. 优先选择离居住地近的企事业单位作为顶岗实习单位。除正常实习（实训）外，不参加聚集性群体活动，停止不必要的出差活动。在上下班途中做好个人防护措施，选择安全出行方式，保持家与单位“点对点”往返，减少与社会人员交叉感染风险，乘坐公共交通应全程佩戴口罩。实习（实训）期间的出行途中安全由学生个人及家长负责。
以上内容请家长们和同学们仔细阅读和认真对待，实习（实训）期间注意安全，确保各项实习任务顺利完成！
福建省邮电学校
2020年4月27日

本人及家长已完全知晓以上《学生及家长疫情防控要求知情同意书》的内容，掌握疫情未解除期间实习单位防控要求以及疫情未解除期间旅途安全防控要求，同意学生___________于2020年5月6日以后恢复实习（实训），并承担实习（实训）期间做好个人防护措施、安全出行的责任。
本人签名：______________       家长签名：______________
日    期：______________       日    期：______________
附件4：
岗位需求表
	单位名称

	联 系 人

	职务

	联系电话

	传真

	通信地址

	有无防疫措施

	单
位
简
介

	岗    位    信    息

	岗位名称
	人数
	工作要求
	实习期待遇
	转正后待遇

PAGE